Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0272/2021.                       Em, 03 de dezembro de 2021.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À EQUIPE DE PROFISSIONAIS DO PROGRAMA
MUNICIPAL DE SÁUDE: MELHOR EM CASA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

  O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos aos
profissionais do Programa Municipal de Saúde: Melhor em Casa, pelos relevantes
serviços prestados, proporcionando conforto e atendimento de qualidade nos lares dos
pacientes.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

  O Programa Melhor em Casa é uma inovação na saúde pública de Cabo Frio.
Proporcionando uma desospitalização precoce e segura de pacientes, evita-se o risco de
infecções ou outros agravamentos do ambiente hospitalar, além de desocupar os leitos
hospitalares, viabilizando um maior número de vagas nas unidades de saúde.

  Este programa é formado por uma equipe de multiprofissionais competentes e
capacitados que proporcionam um atendimento humanizado no conforto do lar,
reintegrando os laços familiares e afetivos e proporcionando suporte de uma internação
domiciliar de qualidade.